АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

30.10.2007                                          №  202
О Молодежном Совете

при Азовской городской Думе

Заслушав и обсудив доклад депутата Азовской городской Думы по избирательному округу № 21 Сеника С.В. и в соответствии со ст. 3.8.2 Регламента Азовской городской Думы

Азовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Образовать Молодежный Совет при Азовской городской Думе.

2. Утвердить Положение о Молодежном Совете согласно приложению.

 3. Постоянной комиссии по местному самоуправлению Азовской городской Думы  до 31.12.2007 года сформировать состав Молодежного Совета при Азовской городской Думе.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Азовской городской Думы Ю.П. Голованева.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Мэр города                                                                                     С.Л. Бездольный

Верно

Заместитель председателя

Азовской городской Думы

   Ю.П. Голованев

Решение вносит:

- постоянная комиссия

по местному самоуправлению

Приложение к решению

Азовской городской Думы

от 30.10.2007 № 202
Положение
о  Молодежном Совете  при Азовской городской Думе
1. Общие положения

1.1.  Молодежный Совет при Азовской городской Думе (далее именуемый молодежный Совет) является совещательным органом по вопросам молодежной политики при Азовской городской Думе.

1.2. Совет формируется путем делегирования депутатов, избранных демократическим путем на заседаниях органов, осуществляющих  делегирование в соответствии  с настоящим Положением.

1.3.  Депутатом Молодежного Совета может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет.

1.4. Депутат продолжает свою деятельность и после превышения возрастного ценза до истечения срока полномочий Молодежного Совета.

1.5. Молодежный Совет осуществляет свою деятельность на основе настоящего Положения утвержденного решением Азовской городской Думы.

1.6.  Организационно-методическое и материально-техническое обеспечение деятельности Молодежного Совета осуществляется Азовской городской Думой.

2. Избрание и делегирование в Молодежный Совет
2.1. Депутаты Молодежного Совета избираются на заседаниях соответствующих органов, а затем делегируются в Молодежный Совет  на срок 2 года по следующим нормам представительства:
- по одному представителю от образовательных учреждений, реализующих ступени среднего (полного) общего, начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования расположенных на территории муниципального образования "Город Азов",  делегируемых  общим собранием органа ученического (студенческого) самоуправления указанных образовательных учреждений;

- пять представителей от местных отделений политических партий, допущенных к распределению депутатских мандатов по результатам последних выборов в Азовскую городскую Думу, пропорционально числу полученных мандатов;
- по одному представителю от городских, территориальных объединений профсоюзов бюджетных учреждений и организаций, делегируемых комитетами соответствующих профсоюзов;

- четыре представителя от предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования "Город Азов", делегируемых НК  "Ассоциация промышленных предприятий и организаций города Азова" - Советом директоров;

- два представителя от предпринимательских структур, делегируемых конференцией молодых предпринимателей, организованной Агентством поддержки малого предпринимательства г. Азова;
- пять представителей от казачества, делегируемых казачьим кругом Азовского казачьего общества «Азовский юрт» Войскового Казачьего Общества «Всевеликое Войско Донское».

3. Сроки осуществления процедуры избрания и делегирования

3.1. Орган, осуществляющий избрание и  делегирование, собирается на свое заседание для избрания депутатов Молодежного Совета  и их последующего  делегирования в срок, установленный решением Азовской городской Думы, либо не позднее 1 месяца со дня досрочного прекращения полномочий избранного и делегированного им лица.

4. Порядок избрания и последующего делегирования

4.1. Предлагать кандидатуры для избрания и делегирования депутата Молодежного Совета имеют право все члены соответствующего органа. Каждая кандидатура обсуждается.

4.2. Решение об избрании и последующем делегировании принимается простым большинством голосов от общего числа членов органа, осуществляющего делегирование.

4.3. Заседание органа, осуществляющего избрание и делегирование, протоколируется. Протокол составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем заседания органа, осуществляющего избрание и делегирование. К протоколу прилагается список лиц, присутствующих на заседании.

5. Документы, необходимые для регистрации депутатов и порядок их рассмотрения
5.1. Первый экземпляр протокола заседания органа, осуществляющего избрание и делегирование, направляется в Азовскую городскую Думу и должен поступить туда не позднее чем через 7 дней после заседания соответствующего органа.

5.2. Контрольный орган Азовской городской Думы проверяет документы на их соответствие требованиям настоящего Положения и не позднее, чем через 3 дня после поступления соответствующих документов, принимает решение о регистрации лица, предоставленного соответствующим органом, в качестве депутата Молодежного Совета или об отказе в регистрации.

5.3. В регистрации может быть отказано в случае несоответствия поданных документов требованиям настоящего Положения. При этом Контрольный орган Азовской городской Думы вправе вернуть документы в орган, осуществляющий избрание и делегирование, для приведения документов в соответствие с требованиями настоящего Положения и после этого повторно рассмотреть их.

6. Цели и задачи Молодежного Совета
6.1. Целью Совета является вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь города, развитие идей парламентаризма и демократии среди молодежи.

6.2.  Задачами Совета являются:

6.2.1. Анализ проблем молодежи г. Азова, поиск путей и методов их решения;
6.2.2. Представительство интересов молодежи при принятии нормативно-правовых актов, затрагивающих права и интересы молодежи;

6.2.3. Внесение рекомендаций в органы местного самоуправления по проблемам молодежной политики и иным вопросам, затрагивающих интересы молодежи;

6.2.4.  Формирование политической и правовой культуры молодежи;

6.2.5.  Поддержка молодежных инициатив.

7. Компетенция Молодежного Совета
7.1. К компетенции Совета относятся:

7.1.1. Участие в разработке и реализации муниципальных целевых молодежных программ;

7.1.2. Обсуждение проектов нормативных правовых актов органов городского самоуправления по вопросам молодежной политики и иным вопросам, затрагивающим интересы молодежи;

7.1.3. Молодежный Совет может получать информацию, необходимую для осуществления своей деятельности, у комиссий Азовской городской Думы, структурных подразделений администрации города;

7.1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер для органов, должностных лиц местного самоуправления, учебных заведений, молодежных общественных объединений.

8. Структура и организация работы Молодежного Совета
8.1. Молодежный Совет осуществляет свою деятельность в форме проведения заседаний Совета, заседаний создаваемых им рабочих органов, которыми являются:

8.1.1. Комитеты Молодежного Совета;

8.1.2. Временные рабочие группы, создаваемые для рассмотрения отдельных вопросов;
8.1.3. Организация деятельности Молодежного Совета и создаваемых им органов осуществляется в соответствии с нормами, устанавливаемыми Регламентом Совета.

8.2. Заседания Молодежного Совета
8.2.1. Заседание Молодежного Совета  созывается  председателем Молодежного Совета по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, так же заседание может созываться мэром города Азова или председателем Азовской городской Думы;
8.2.2. На заседания приглашаются представители органов местного самоуправления, а также другие заинтересованные лица;
8.2.3.   Исключительно на заседании Молодежного Совета:

1)  Утверждается Регламент Совета;

2) Избираются председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета, председатели комитетов Совета;

3) Обсуждаются проекты правовых актов, затрагивающих интересы молодежи;

4)  Заслушиваются отчеты руководителей комитетов Молодежного Совета;

5) Осуществляется подготовка проектов изменений и дополнений к настоящему Положению;

6) Принимаются решения по вопросам, входящим в компетенцию Молодежного Совета.

8.2.4. Заседание Молодежного Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 от общей численности депутатов.
8.2.5. Решения Молодежного Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих депутатов Совета, если Регламентом не предусмотрена другая процедура.

8.2.6. При голосовании в случае равенства голосов председатель Совета обладает правом решающего голоса.

8.3. Председатель Молодежного Совета
8.3.1. Председатель Молодежного Совета избирается на первом заседании тайным голосованием  на срок полномочий молодежного Совета из числа депутатов Совета. Кандидатуры для избрания на должность председателя Совета могут вноситься Мэром города Азова, Азовской городской Думой, депутатами Совета. Решение об избрании председателя Молодежного Совета считается принятым, если за него проголосовало 2/3 от общей численности депутатов.

8.3.2. Председатель Молодежного Совета:

1) председательствует на заседаниях Совета, руководит работой Совета;

2) представляет Совет в отношениях с органами государственной власти и местного  самоуправления, общественными объединениями и иными организациями;

3) подписывает решения Молодежного Совета;

4) выполняет другие полномочия, возложенные на него Молодежным Советом;

5) выступает с ежегодным отчетом о своей работе.

8.4. Заместители председателя Молодежного Совета избираются на срок полномочий Совета  из числа депутатов Совета  путем тайного голосования. Кандидатуры для избрания на должность заместителя председателя могут вноситься председателем Совета, депутатами Совета.
Решение об избрании заместителя председателя считается принятым, если за него проголосовало более половины от общей численности депутатов.

8.5. Секретарь Молодежного Совета избирается на срок полномочий Совета из числа депутатов Совета путем открытого  голосования. Секретарь ведет делопроизводство в Молодежном Совете.

8.6. Комитеты Молодежного Совета
8.6.1. Молодежным Советом образуются комитеты. Перечень комитетов, их состав, включая председателей, утверждаются на заседании Совета.

8.6.2. Один депутат имеет право работать не более чем в двух комитетах и председательствовать только в одном.

8.6.3. Председатель комитета избирается из числа членов комитета и утверждается на заседании Молодежного Совета.

8.6.4. Заседания комитета Молодежного Совета проводятся по мере необходимости по решению его членов.

8.6.5. Комитеты  могут быть реорганизованы либо упразднены решением Совета.

8.6.6. В рамках закрепленных за ними функций комитеты:

1) Осуществляют изучение и предварительное рассмотрение проектов решений, обращений и заявлений Совета;

2) Собирают информацию, необходимую для работы, привлекают специалистов для участия в работе комитета;

3) Рассматривают поступающие в Молодежный Совет или комитет письма, обращения, заявления и дают по ним соответствующие заключения или принимают решения;

4) Содействуют реализации решений Совета, выполняют поручения молодежного Совета;

5)  Ежегодно представляют отчет о деятельности комитета.

8.7. Временные рабочие группы

8.7.1. Депутаты Молодежного Совета могут создавать при  необходимости  временные рабочие группы для рассмотрения отдельных вопросов, входящих в компетенцию Совета.

9. Права и обязанности депутата Молодежного Совета
9.1. Депутат Молодежного Совета имеет право:

1) Избирать и быть избранным председателем Совета, заместителем председателя Совета, секретарем Совета, председателем комитета Совета, заместителем председателя комитета Совета;

2)  Участвовать с правом решающего голоса в работе  Молодежного Совета;
3) Вносить предложения в проект повестки дня заседания Совета;
4) Участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Советом;
5) Получать необходимую информацию о работе Молодежного Совета;
6)    Пользоваться иными, установленными Регламентом  Совета, правами.

9.2. Депутат Молодежного Совета обязан:

1) Присутствовать на заседаниях Совета;
2) Активно содействовать решению стоящих перед  Советом задач;
3) Исполнять иные, установленные Регламентом Совета, обязанности.

9.3. Депутату  Молодежного Совета на период его полномочий выдается удостоверение, установленного Молодежным Советом образца, подписанное председателем Азовской городской Думы.

9.4. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета предусматривается в случаях:

1) утраты депутатом гражданства Российской Федерации;

2) выезда депутата на постоянное место жительства за пределы Азова;

3) личного заявления депутата о сложении полномочий;
4) отзыва депутата избравшим его органом.

10. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение о Молодежном Совете
10.1. Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение на рассмотрение Азовской  городской Думы вносятся председателем Молодежного Совета.

11. Порядок прекращения деятельности Молодежного Совета
11.1. Молодежный Совет прекращает деятельность:

1) по решению Азовской городской Думы;

2) в случае принятия Молодежным Советом решения о самороспуске.

12. Заключительные положения
12.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения Азовской городской Думой.

PAGE
7